

CÔNG TY CPXD ĐIỆN VNECO1

Số : ~~07~~VNECO1/TCKT

MẪU SỐ 01
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v: Giải trình chênh lệch KQKD Quý 4/2021 so với cùng kỳ Quý 4/2020

Đà Nẵng, ngày 20 tháng 01 năm 2021

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Tên công ty: Công ty cổ phần xây dựng điện VNECO1

Mã chứng khoán: VE1

Địa chỉ: 489 Nguyễn Lương Bằng, P. Hòa Hiệp Nam, Q. Liên Chiểu, TP. Đà Nẵng

Điện thoại: 0236.3772001 Fax: 0236.3772006

Công ty Cổ phần Xây dựng điện VNECO1 giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh thay đổi từ 10% trở lên trên Báo cáo tài chính Quý 4 năm 2021 so với cùng kỳ Quý 4 năm 2020 như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Số liệu quý 4 năm 2021	Số liệu quý 4 năm 2020	Chênh lệch tuyệt đối	% tăng/(giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(2)
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	534.893.208	110.665.826	424.227.382	79%
Chi phí tài chính	(26.369.350)	131.747.720	(158.117.070)	(600%)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	690.395.634	632.175.785	58.219.849	8%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	158.757.071	(520.017.231)	678.774.302	428%

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4 năm 2021 tăng 79% so với quý 4 năm 2020 tương ứng 424.227.382 đồng (do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid19 dẫn đến cắt giảm các chi phí trực tiếp làm điều chỉnh giảm giá vốn trong kỳ).

- Chi phí tài chính quý 4 năm 2021 giảm 600% tương ứng giảm 158.117.070 đồng so với cùng kỳ năm ngoái (do mã cổ phiếu Công ty cổ phần dịch vụ hàng không sân bay Đà Nẵng (MAS) mà công ty đầu tư tăng giá và công ty đã trích lập dự phòng).

- Chi phí quản lý DN quý 4 năm 2021 tăng 8% tương ứng 58.219.849 đồng so với cùng kỳ năm 2020 (do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid19 diễn biến phức tạp, các công trình thi công tại các tỉnh thành khác nhau việc vận chuyển đi lại rất là khó khăn làm tăng chi phí quản lý doanh nghiệp).

==>> Tất cả các nguyên nhân trên đã làm cho Kết quả kinh doanh quý 4 năm 2021 trên Báo cáo tài chính lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 428% so với cùng kỳ quý 4 năm 2020 tương đương tăng 678.774.302 đồng.

VNECO1 trân trọng giải trình!

